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CONSELHO DE DISCIPLINA 

PROCESSO DISCIPLINAR N° 1/2023 

RELATOR: Doutor MENDON<;A CORREIA 

ACORD.AO 

ACORDAM OS MEMBROS DO CONSELHO DE DISCIPLINA DA FE­
DERA<;.AO PORTUGUESA DE XADREZ, NOS AUTOS DE PROCESSO DIS­
CIPLINAR N.0 1/2023, ABERTOS CONTRA O ARGUIDO RUBEN JOEL MON­
TEIRO ELIAS, jogador senior filiado na Federa�ao Portuguesa de Xadrez 
com o n.0 22100 e na Federa�ao Internacional de Xadrez com o n.0 

1905463, actualmente representante da Associac;ao Centro Cultural e Despor­
tivo Estrelas Sao Joao de Brito, sediada na Rua Conde de Arnoso, 5-B, 
1700-112 Lisboa. 

RELATORIO 

A. Vern o Arguido acusado pelos factos constantes da nota de culpa a
fls. 44-47 dos autos, cujo teor se da aqui por reproduzido, da pratica, em auto­
ria material, de 6 (seis) ofensas not6rias a honra e considera9ao devidas a 
agentes desportivos, que constituem infrac96es previstas pelo artigo 8.0

, alinea 
e), do Regulamento de Disciplina da Federa9ao Portuguesa de Xadrez, e sao 
puniveis nos termos do artigo 21 .0 do mesmo Regulamento. 

B. Devidamente notificado nos termos e para os efeitos do disposto nos
artigos 46.0 e 47.0 do Regulamento de Disciplina, o Arguido, atraves de advo­
gada mandatada para o efeito, apresentou defesa escrita a tis. 53-59 dos au­
tos, recebida conforme despacho de fls. 61-62. 

C. Para cumprimento do disposto no artigo 50.0 do sobredito Regula­
mento, encerrada a instru�ao do processo foi elaborado o relat6rio final de 
fls. 68-71, ap6s o que os autos foram presentes ao Conselho de Disciplina da 
Federa9ao Portuguesa de Xadrez para julgamento. 

II 

DAS EXCEP<;OES, NULIDADES 
E QUESTOES PREVIAS OU INCIDENTAIS 

A. Na defesa escrita a fls. 53-59 dos autos, o Arguido deduziu contra o
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